
Citadeles iela 7/70, Rīga, LV-1010, tālr. 67099600, e-pasts pasts@lrpv.gov.lv, www.lrpv.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGLAMENTS 

Rīgā 

Grozījums: 
PV 01.06.2022. reglaments Nr.1-2/7 

 

2022. gada 25. maijā                 Nr. 1-2/4 

 

 

Patentu valdes reglaments 

 

Izdots saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

75. panta pirmo daļu 

 

 

I. Vispārīgais jautājums 

 

1. Reglaments nosaka Patentu valdes struktūru, darba organizāciju un struktūrvienību 

kompetenci. 

 

II. Patentu valdes struktūra 

 

2. Patentu valdes struktūru nosaka šajā reglamentā, struktūrvienību reglamentos un Patentu 

valdes amatu sarakstā. 

 

3. Patentu valdes amatu sarakstā nosaka amata vietu skaitu Patentu valdē un 

struktūrvienībās, amata nosaukumus, amata kodus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam 

profesiju klasifikatoram, amatu saimi, amatu līmeni un mēnešalgu grupu. Patentu valdes amatu 

sarakstu apstiprina Patentu valdes direktors (turpmāk – direktors). 

 

4. Direktors ir augstākā Patentu valdes amatpersona. 

 

5. Patentu valdes augstākā līmeņa struktūrvienība ir departaments. Struktūrvienība veic 

šajā reglamentā, struktūrvienības reglamentā un citos Patentu valdes iekšējos normatīvajos aktos 

noteiktos uzdevumus. 

 

6. Direktora tiešā pakļautībā ir: 

6.1. Direktora vietnieks/Administratīvā un finanšu departamenta direktors (turpmāk – 

direktora vietnieks), kura tiešā pakļautībā ir Administratīvais un finanšu departaments; 

6.2. Patentu departaments; 



2 

 

6.3. Preču zīmju un dizainparaugu departaments; 

6.4. Attīstības un starptautiskās sadarbības departaments;  

6.5. kvalitātes un risku vadītājs; 

6.6. personāla vadītājs. 

 

7. Direktora vietnieka, kvalitātes un risku vadītāja un personāla vadītāja pienākumi ir 

noteikti amata aprakstā. 

 

8. Departamentam, kurā ir 10 vai vairāk nodarbinātie, var veidot zemāka līmeņa 

struktūrvienības – nodaļas. Struktūrvienības nodaļu skaitu, nosaukumu un kompetenci nosaka 

attiecīgā departamenta reglamentā. 

  

9. Departamenta direktoram var būt vietnieks. 

 

III. Patentu valdes darba organizācija 

 

10. Direktors dod uzdevumus direktora vietniekam, struktūrvienību vadītājiem, kvalitātes 

un risku vadītājam un personāla vadītājam. Direktors var dot tiešus uzdevumus ikvienam 

nodarbinātajam. 

 

11. Ja nodarbinātais ir saņēmis tiešu uzdevumu no direktora, uzdevuma saņemšanas dienā 

viņš par to informē savu tiešo vadītāju. 

 

12. Struktūrvienības vadītājs vada struktūrvienības darbu un dod uzdevumus 

struktūrvienībā nodarbinātajiem. 

 

IV. Struktūrvienību kompetence 

 

13. Patentu departaments: 

13.1. nodrošina patentu, papildu aizsardzības sertifikātu un pusvadītāju izstrādājumu 

topogrāfiju pieteikumu izskatīšanu; 

13.2. veic pieteikumu ekspertīzi; 

13.3. veic Eiropas patentu apstiprināšanu un attiecināšanu Latvijas Republikā; 

13.4. administrē patentu un papildu aizsardzības sertifikātu spēkā uzturēšanas procedūras; 

13.5. pieņem lēmumu par patentu, papildu aizsardzības sertifikātu un pusvadītāju 

izstrādājumu topogrāfiju reģistrāciju vai reģistrācijas atteikumu, kā arī citus lēmumus un 

starplēmumus patentu, papildu aizsardzības sertifikātu un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju 

reģistrācijas un pēcreģistrācijas procedūrās; 

13.6. uztur Patentu reģistru, ietverot: 

 13.6.1. nacionālo patentu pieteikumu un piešķirto patentu daļu; 

 13.6.2. Eiropas patentu pēc to stāšanās spēkā Latvijā daļu; 

 13.6.3. papildu aizsardzības sertifikātu daļu; 

13.7. uztur Pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju reģistru; 

13.8. sagatavo izziņas no šī reglamenta 13.6. un 13.7. apakšpunktā minētajiem reģistriem. 

 

14. Preču zīmju un dizainparaugu departaments: 

14.1. nodrošina preču zīmju un dizainparaugu pieteikumu izskatīšanu;  

14.2. veic formālās un materiālās (būtības) ekspertīzes; 

14.3. pieņem lēmumu par preču zīmju un dizainparaugu reģistrāciju vai reģistrācijas 

atteikumu, kā arī citus lēmumus un starplēmumus preču zīmju un dizainparaugu reģistrācijas un 

pēcreģistrācijas procedūrās; 

14.4. uztur Preču zīmju reģistru un Dizainparaugu reģistru; 



3 

 

14.5. sagatavo izziņas no šī reglamenta 14.4. apakšpunktā minētajiem reģistriem.  

 

15. Administratīvais un finanšu departaments:  

15.1. izstrādā normatīvo aktu un citu dokumentu projektus, nodrošina to juridisko 

noformēšanu, piedalās darba grupās, kā arī, ja nepieciešams, sniedz atzinumus par citu valsts 

pārvaldes iestāžu normatīvo aktu projektiem; 

15.2. nodrošina Patentu valdes pārstāvību tiesvedības procesos; 

15.3. veic publisko iepirkumu procedūras Patentu valdes funkciju nodrošināšanai; 

15.4. organizē profesionālo patentpilnvarnieku atestēšanu sadarbībā ar Preču zīmju un 

dizainparaugu departamentu un Patentu departamentu un kārto profesionālo patentpilnvarnieku 

sarakstu; 

15.5. sniedz atbalstu struktūrvienībām, nodrošinot atbilstošu tiesību aktu piemērošanu, kā 

arī konsultē nodarbinātos juridiska rakstura jautājumos; 

15.6. nodrošina atbalstu Rūpnieciskā īpašuma apelācijas padomei, tostarp nodrošinot tās 

lietvedību; 

15.7. organizē Patentu valdes informācijas sistēmu attīstības stratēģijas izstrādi, nodrošina 

tās īstenošanas pārraudzību; 

15.8. nodrošina Patentu valdes informācijas sistēmu drošības pārvaldību, izstrādā, 

koordinē un ievieš Patentu valdes informācijas sistēmu infrastruktūras attīstības projektus; 

15.9. sniedz priekšlikumus Patentu valdes informācijas tehnoloģiju attīstības risinājumiem; 

15.10. organizē Patentu valdes mantisko vērtību pārvaldību; 

15.11. nodrošina drošu darba vidi Patentu valdē; 

15.12. nodrošina Patentu valdes saimnieciskās darbības atbilstību normatīvajos aktos 

noteiktajām prasībām; 

15.13. nodrošina Patentu valdes lietvedību, kā arī kontrolē Patentu valdei doto uzdevumu 

izpildi;  

15.14. pieņem dokumentus, nodrošina saņemto dokumentu reģistrāciju, kā arī nodrošina 

un sniedz informāciju un atbalstu klientiem; 

15.15. sastāda un publicē Patentu valdes oficiālo izdevumu; 

15.16. organizē Patentu valdes arhīva darbu, nodrošinot dokumentu saglabāšanu un 

izmantošanu; 

15.17. organizē un nodrošina Patentu valdes, tostarp Rūpnieciskā īpašuma apelācijas 

padomes budžeta plānošanas, sagatavošanas, izpildes un uzraudzības procesu; 

15.18. nodrošina Patentu valdes ikgadējā budžeta pieprasījuma un budžeta grozījumu 

sagatavošanu iesniegšanai Tieslietu ministrijā; 

15.19. nodrošina grāmatvedības uzskaiti; 

15.20. nodrošina patiesu, pilnīgu un savlaicīgu finanšu un grāmatvedības informācijas 

sniegšanu un atspoguļošanu informācijas sistēmās un reģistros; 

15.21. nodrošina Patentu valdes, tostarp Rūpnieciskā īpašuma apelācijas padomes, darbībai 

nepieciešamo finanšu resursu plānošanu, izdevumu finansēšanu, finanšu uzskaiti un kontroli. 

 

16. Attīstības un starptautiskās sadarbības departaments: 

16.1. izstrādā un aktualizē Patentu valdes darbības stratēģiju, analizē tās īstenošanu; 

16.2. plāno un organizē Patentu valdes stratēģisko attīstību atbilstoši Patentu valdes 

darbības stratēģijai un darba plānam, kā arī citiem attīstības plānošanas dokumentiem; 

16.3. plāno, piesaista un īsteno ārvalstu finanšu līdzfinansētos projektus; 

16.4. nodrošina aktivitātes, kas saistītas ar sabiedrības informēšanu par intelektuālā 

īpašuma tiesību aizsardzības jautājumiem; 

16.5. organizē un nodrošina Patentu valdes bibliotēkas darbību un veido specializētu 

intelektuālā īpašuma informācijas krājumu. 

 

17. Struktūrvienības savas kompetences un darbības jomas ietvaros veic šādus vispārējus 



4 

 

uzdevumus: 

17.1. līdzdarbojas Patentu valdes tīmekļa vietnes satura papildināšanā un aktualizēšanā; 

17.2. sadarbībā ar citām struktūrvienībām piedalās normatīvo aktu projektu izstrādē; 

17.3. nodrošina konsultāciju, atzinumu, atbilžu un viedokļu sagatavošanu; 

17.4. sniedz atzinumus par citu institūciju sagatavotajiem normatīvo aktu projektiem; 

17.5. sniedz priekšlikumus direktoram tiesību normu pilnveidošanai, kā arī 

nepieciešamības gadījumā izstrādā priekšlikumus par konstatētajām tiesiskā regulējuma 

nepilnībām iekšējos vai ārējos normatīvajos aktos; 

17.6. analizē Patentu valdē saņemtajos iesniegumos minēto problēmu cēloņus un sagatavo 

priekšlikumus problēmu risinājumiem; 

17.7. piedalās rezultatīvo rādītāju izstrādē, kā arī apkopo un analizē šo rādītāju izpildi; 

17.8. piedalās Patentu valdes dalības starptautiskajos projektos plānošanā, starptautisko 

projektu pieteikumu izstrādē, nodrošina to īstenošanu; 

17.9. piedalās politikas plānošanas dokumentu, Patentu valdes darbības pārskatu, 

informatīvu materiālu un citu dokumentu sagatavošanā; 

17.10. izstrādā priekšlikumus Patentu valdes prioritāšu noteikšanā budžeta pieprasījuma 

izstrādes procesā, kā arī sniedz nepieciešamo informāciju budžeta pieprasījuma sagatavošanai; 

17.11. nodrošina pārstāvību darba grupās, sanāksmēs, konferencēs, informatīvajos 

pasākumos rūpnieciskā īpašuma jomā; 

17.12. sadarbojas ar valsts pārvaldes iestādēm, starptautiskajām organizācijām un ārvalstu 

intelektuālā īpašuma iestādēm, lai stiprinātu rūpnieciskā īpašuma vērtību. 

 

V. Patentu valdes lēmuma pārbaude 

  

18. Patentu valdes lēmuma lietderības un tiesiskuma iepriekšējo pamata pārbaudi veic 

projekta izstrādātājs un attiecīgās struktūrvienības vadītājs, vīzējot projektu, kā arī lēmuma 

pieņēmējs, parakstot lēmumu. 

  

19. Patentu valdes lēmumu, kas saistīts ar rūpnieciskā īpašuma objektu reģistrāciju, 

pirmspārbaudi un pēcpārbaudi veic atbilstoši Patentu valdes ekspertu lēmumu pārbaudes iekšējiem 

noteikumiem. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 

 

20. Atzīt par spēku zaudējušu Patentu valdes 2017. gada 18. decembra reglamentu  

Nr.1-2/7 “Patentu valdes reglaments”. 

 

21. Reglaments stājas spēkā 2022. gada 1. augustā. 
(Ar grozījumu, kas izdarīts ar PV 01.06.2022. reglamentu Nr.1-2/7) 

 

 

Direktors A. Batalauskis 

 

Saskaņots ar Ministru prezidenta biedra, tieslietu ministra p.i. satiksmes ministru 2022. gada 

6. maijā (atzinums Nr. 1-14.6/1476). 

 

 

 
Rubene 67099635 

Miķelsone 67220663 

Gavare 67099647 

Ignatjeva 67223132 


